INDICAÇÃO N° 236/13

            Indico ao Exmo., Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providencias do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídos ECOPONTOS em

pontos estratégicos de nossa cidade para que os munícipes possam

realizar, de forma voluntária e legal, o descarte de materiais

recicláveis, eletroeletrônicos e itens que não há condições de

acomodar nos lixos domiciliares coletados diariamente.

JUSTIFICATIVA

                   Os Ecopontos são locais de entrega voluntária

de materiais como entulhos, vidros, papelão, ferro, embalagens,

latas, garrafas pet, jornais, revistas e outros papéis, caixas

de leite, tubos de pasta de dente, pneus, lixo eletrônico e

outros produtos que, se jogados em qualquer lugar, podem causar

enchentes, riscos à saúde e a contaminação do meio ambiente.

                   Ainda, cabe ressaltar que a correta separação

e destinação do lixo eletrônico é muito importante, pois são

itens que possuem elementos de alto impacto ao meio ambiente,

assim, equipamentos eletrônicos inservíveis como: CPU's

completas, monitores, teclados, mouses, impressoras, notebooks,

estabilizadores, no break, celulares e suas baterias,

carregadores, telefones sem fio, cabos, terminais, centrais

telefônicas, placas de rede, placa mãe, placa de vídeo, placa de

som, placa de fax modem, decodificador, aparelho de som, DVD,

vídeo cassetes, fontes, transformadores, games, modem, rub, CD

Room, disco rígido, HD, precisam ser descartados e manipulados

corretamente, para que não venham causar mais danos ao meio

ambiente.

            Hoje, muitas cidades do Estado de São Paulo já

contam com Ecopontos, evitando, assim, que o lixo produzido pela

população seja jogado em terrenos baldios, vias públicas,

margens de rodovias, rios, córregos, canais e terrenos baldios o

que acaba por degradar o meio ambiente, além de gerar doenças.

            Por tais motivos, espera este Vereador que o

Executivo Municipal tome as providências necessárias para

atender, tão breve seja possível, a presente e justa

reivindicação.

            Sala das Sessões, 09 de Maio de 2013

Egilson Souza Moreira Filho

Vereador